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ABSTRAKT

Vlastnosti aktivních modelů plic při umělé plicní ventilaci

Při vývoji a testování ventilační techniky, při jejich kalibracích, při vývoji nových

ventilačních režimů, při výcviku respiračních terapeutů a u mnoha dalších případů

se využívají fyzické modely respirační soustavy. Tyto modely můžeme rozdělit

na pasivní a aktivní. Aktivní modely se od pasivních liší schopností simulace

i bez připojeného ventilátoru. Chování těchto přístrojů (simulátorů) se může lišit

při různých ventilačních režimech a proto je nutné jejich vlastnosti testovat a ověřovat.

Cílem této bakalářské práce bylo prověření mechanických vlastností aktivních

modelů respirační soustavy ASL 5000 a Hans Rudolph 1101. Nejprve byla sestavena

sada referenčních modelů o různých hodnotách poddajností. Dále se práce

věnuje studii aktivních modelů respirační soustavy. Byla ověřena limitace a použitelnost

těchto modelů pro ventilační režimy s rychlými změnami průtoku

a při vysokofrekvenční plicní ventilaci. Byly definovány situace, ve kterých se modely

chovají nestandardně. Studií modelů bylo zjištěno, že nestandardní chování těchto

modelů je způsobeno chybnou simulací hodnoty odporu závislé na nastavené hodnotě

poddajnosti.
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ABSTRACT

Characteristics of active lung models during mechanical ventilation

In the development and testing of ventilation techniques, their calibrations,

the development of new ventilation modes, the training of respiratory therapists

and many other cases, physical models of the respiratory system are used. These models

can be divided into passive and active. Active models differ from passive due to their

ability to simulate without a connected ventilator. The behavior of these devices

(simulators) may vary with different ventilation modes and therefore their properties

must be tested and verified.

The aim of the bachelor thesis was to examine the mechanical properties of active

lung models ASL 5000 and Hans Rudolph 1101. First, a set of reference models

with different values of compliance was compiled. In addition, the thesis deals

with the study of active lung models models. The limitations and usability

of these models for ventilation modes with rapid flow changes and high-frequency

pulmonary ventilation have been verified. There have been defined situations

in which models behave in a non-standard way. The results of the studies show

that the non-standard behavior of these models is due to a faulty simulation

of the resistance value dependent on the set value of compliance.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
a − Polytropický koeficient (exponent)
C mL/cm H2O Poddajnost
C0 mL/cm H2O Adiabatická poddajnost
C0,3 mL/cm H2O Efektivní poddajnost
C1 mL/cm H2O Poddajnost v čase 1 s od dokončení injekce plynu
C5 mL/cm H2O Poddajnost v čase 5 s od dokončení injekce plynu
C∞ mL/cm H2O Izotermická poddajnost
CCW mL/cm H2O Poddajnost hrudní stěny
CL mL/cm H2O Poddajnost plic
Crs mL/cm H2O Poddajnost respirační soustavy
Cnast mL/cm H2O Poddajnost nastavená na modelu respirační soustavy
Czměř mL/cm H2O Poddajnost změřená
l m Délka trubice
p, P Pa, cm H2O Tlak
pa kPa Atmosférický tlak
q L/s Průtok
r m2 Poloměr trubice
R cm H2O∙s/L Odpor, průtočný odpor
Raw cm H2O∙s/L Průtočný odpor dýchacích cest
RL cm H2O∙s/L Odpor plic
Rrs cm H2O∙s/L Odpor respirační soustavy
Rw cm H2O∙s/L Odpor hrudní stěny
Rlt cm H2O∙s/L Odpor plicní tkáně
RR min-1, bpm Dechová frekvence
V L Objem
VT mL Dechový objem
κ − Adiabatická konstanta
µ Pa.s Dynamická viskozita plynu

Seznam zkratek

Zkratka Význam
FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství
MTG Multitryskový generátor – součást ventilátorů Paravent
RN-xx Rigidní model o velikosti objemu xx litrů
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Poznámky k použitým jednotkám a značením

V textu bakalářské práce jsem pro poddajnost používala jednotku mL/cm H2O,

která nepatří k jednotkám soustavy SI, ale jedná se o jednotku velmi praktickou

a v respirační péči často používanou. Stejně tak jsem namísto standardní jednotky

používala pro průtočný odpor jednotku cm H2O∙s/L, která je často používaná v oblasti

respirační péče.

Pro označení litrů jsem v práci využila symbol velké „L“. Důvodem pro toto

označení je jednak snadná záměna graficky podobného malého písmene „l“ s číslem

jedna „1“, což způsobuje zhoršení čitelnosti textu, a jednak je symbol preferován

v zahraniční literatuře v oblasti respirační péče.
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1 Úvod

Umělá plicní ventilace je používána k orgánové podpoře pacientů, u kterých došlo

ke vzniku závažné poruchy ventilační nebo oxygenační funkce respiračního systému,

nebo jim vznik této poruchy hrozí. Umělou plicní ventilaci představuje mechanický

přístroj, který plně či částečně zajišťuje průtok plynů respiračním systémem [1].

Při testování a ověřování ventilační techniky, při jejich kalibracích a při výuce

lékařů či respiračních terapeutů jsou využívány fyzické modely respirační soustavy,

které jsou popsány základními mechanickými parametry. V praxi se využívají modely

pasivní či aktivní, které se liší schopností samostatně simulovat dýchání

i bez připojeného ventilátoru [2].

Tato bakalářská práce se zabývá studiem mechanických vlastností aktivních

modelů plic ASL 5000 a Hans Rudolph 1101 při vysokofrekvenční ventilaci

a u ventilačních režimů s rychlými změnami průtoku.

1.1 Cíle práce
Cílem této práce je provedení experimentů, při kterých budou zkoumány

mechanické vlastnosti aktivních modelů plic ASL 5000 a Hans Rudolph 1101. Určení

limitace použitelnosti těchto modelů a definování, za jakých okolností jsou modely

nestabilní.

Tento hlavní cíl práce se skládá ze dvou dílčích částí:

• Vytvoření sady rigidních nádob jako reference k porovnání s chováním

aktivních modelů.

• Prověření modelů ASL 5000 a Hans Rudolph 1101 pro ventilační režimy

s rychlými změnami průtoku a pro vysokofrekvenční ventilaci.

1.2 Ventilační mechanika

Primární funkcí respirační soustavy je dodání kyslíku do krve a z ní vyloučení

oxidu uhličitého. Tento proces popisuje respirační mechanika. Při nádechu (inspiriu)

vznikne alveolární podtlak vůči tlaku atmosférickému, který má za následek proudění

plynu z vnějšího prostření do plic ve směru tlakového gradientu. Tento negativní tlak

14

je způsoben zvětšením objemu plic po kontrakci bránice a vnějších mezižeberních

svalů. V této fázi překonávají dýchací svaly elastické retrakční (smrštivé) síly

plic a hrudníku. Výdech (expirium) tak může díky těmto retrakčním silám

být za fyziologických podmínek pasivním procesem [3] [4].

Umělá plicní ventilace funguje na opačném principu, tzn. hrudník je roztažen

vzduchem natlačeným do plic pomocí ventilátoru. Pracuje tedy na principu přetlaku.

Umělá plicní ventilace slouží jako podpora či náhrada oxygenační a ventilační funkce

selhávajícího respiračního systému. Ventilace přetlakem zajišťuje výměnu plynů

vytvořením inspiračního průtoku plynů cyklickým zvyšováním tlaku na místě vstupu

do dýchacích cest [1] [3].

1.2.1 Mechanické parametry respirační soustavy
Základními parametry respirační soustavy jsou průtočný odpor dýchacích cest R

a poddajnost respirační soustavy C. Tyto parametry jsou velice důležitými pojmy

ve vztahu k umělé plicní ventilaci a dýchání.

Odpor respirační soustavy

Mechanické odpory jsou jedny ze základních veličin popisujících respirační

soustavu. Dělíme je na odpory statické, které působí neustále a na odpory dynamické

(průtočné). Pro popis rezistance respiračního systému Rrs zavádíme fyzikální veličinu

průtočný odpor. Rezistance respiračního systému je tvořena rezistancí plic RL

a rezistancí hrudní stěny RW, kdy RL je definována jako součet rezistancí plicní tkáně Rlt

a rezistence dýchacích cest Raw [1] [3].

Zavedením veličiny Rrs využíváme vnější popis průtočné soustavy z hlediska

popisu proudění plynů. Průtočný odpor udává tlakovou diferenci Δp mezi oběma konci

průtočné soustavy při definovaném průtoku plynu q. Tato závislost je popsána vztahem

[5]:

𝑅𝑅 =
∆𝑝𝑝
𝑞𝑞

. (1.1)


[…]


za kterých se studované modely chovají nestandardně, je také skutečnost, že ventilátory

vyhodnocují mechanické parametry modelu respirační soustavy velmi nepřesně.

Tento problém by bylo možné vyřešit použitím přístroje pro diagnostiku parametrů

při plicní ventilaci s velkou přesností měření. Takovýto přístroj bohužel však nebyl

na FBMI k dispozici. Na parametry určené ventilátory je proto v této práci nahlíženo

jako na hodnoty orientační.

Analyzátor průtoku plynu použitý pro měření dodávaného dechového objemu

také mohl ovlivnit výsledky určitou chybou, ačkoli výrobce udává chybovost velice

nízkou, a to ± 2 % ze zobrazovaného průměru hodnot. Ovšem nepříznivým vlivem

při určování skutečných hodnot mechanických parametrů jednotlivých modelů nemusejí

působit pouze ventilátory, ale i samotné modely. I přesto, že byl kladen velký důraz

na dosažení absolutní těsnosti, mohlo docházet k úniku plynu ať už ze samotného

modelu či některým ze spojů soustavy. Z těchto důvodu byla data vyhodnocována

vzájemným porovnáním trendů křivek jednotlivých modelů.

Porovnáním aktivních modelů vůči sobě při simulaci s ventilací tryskovou

bylo zjištěno, že model ASL 5000 je pro velice nízké hodnoty nastavené poddajnosti

stabilnější než model Hans Rudolph 1101. Naopak model Hans Rudolph 1101

je stabilnější pro vysoké hodnoty nastavené poddajnosti. Na simulaci obou modelů

má vliv zvyšování ventilační frekvence, oba modely simulovaly nižší hodnotu

poddajnosti při vyšší ventilační frekvenci. Na model ASL 5000 má zvýšení dechové

frekvence vliv větší než na model Hans Rudolph 1101. U tlakové ventilace se modely

lišily pouze v nejnižším nastaveném odporu (3,5 cm H2O∙s/L), kdy model ASL 5000

simuloval hodnoty nižší, nicméně trendy křivek obou modelů jsou velice podobné.

Lze tedy říci, že oba modely jsou stabilní při ventilaci tlakově řízené.

U ventilace objemově řízené s konstantním a degresivním průtokem v inspiriu

se měřené hodnoty poddajnosti simulátoru Hans Rudolph 1101 více blížily křivkám

rigidních modelů, než měřené hodnoty poddajnosti simulátoru ASL 5000. Největší
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rozdíl nastal opět u nejnižšího nastaveného odporu (3,5 cm H2O∙s/L ), kdy model

ASL 5000 simuloval hodnoty nižší.

Oba modely nesprávně simulují vysokou hodnotu nastaveného odporu

(20 cm H2O∙s/L) při objemově řízené ventilaci. Model Hans Rudolph 1101

má sice trend křivky podobný očekávanému trendu, nicméně hodnoty odporu

jsou výrazně nižší, než u ostatních modelů (ASL 5000 a rigidní modely). Model

ASL 5000 naopak simuluje hodnoty odporu v blízkosti hodnot odporu rigidních

modelů, bohužel charakter křivky je velice odlišný.

Nelze prohlásit, který ze studovaných modelů provádí simulaci mechanických

parametrů lépe, nicméně je nutné říci, že nesprávné chování obou modelů se projevuje

v situacích, které nejsou příliš obvyklé a spadají převážně do oblasti nekonvenční

ventilace. Zde se jedná o vysokofrekvenční tryskovou ventilaci. Výjimkou z tohoto

tvrzení je objemově řízená ventilace s konstantním a degresivním průtokem,

kde docházelo k nestabilnímu chování pro nejvyšší hodnotu odporu.
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6 Závěr

Studií mechanických vlastností aktivních modelů plic ASL 5000

a Hans Rudolph 1101 bylo zjištěno, že za určitých podmínek nefungují správně.

Nestandardní chování modelu ASL 5000 se projevuje v případě vysokofrekvenční

tryskové ventilace u vyšších hodnot nastavovaných poddajností. V případě objemově

řízené ventilace s konstantním a degresivním průtokem v inspiriu chyba nastává

u vysoké hodnoty odporu s tím, že větší odchylka se objevuje u průtoku degresivního.

U nekonvenční tryskové ventilace se chyba projevuje nejvýrazněji. Model relativně

dobře simuluje mechanické parametry respirační soustavy při konvenční ventilaci

tlakově řízené. Při ventilaci objemově řízené simuluje relativně dobře nízké odpory.

Chybné chování modelu Hans Rudolph 1101 se projevuje u vyšších hodnot

nastavovaných poddajností nekonvenční tryskové ventilace a zároveň se model choval

nestabilně u nejnižších dvou nastavených poddajností (5 a 6 mL/cm H2O). U objemově

řízené ventilace se chybné chování projevovalo pro vysokou hodnotu nastaveného

odporu. Model relativně dobře simuluje mechanické parametry respirační soustavy

při konvenční ventilaci tlakově řízené. Při ventilaci objemově řízené simuluje relativně

dobře nízké odpory.

Vzhledem k tomu, že není možné přesněji kvantifikovat chybu, s jakou modely

simulují a není ani možné jednoznačně definovat, za jakých konkrétních podmínek tato

situace nastává, bych doporučila ověřování správnosti chování těchto modelů při jejich

použití v praxi.
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Příloha D: Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje:

• Text bakalářské práce (BP_Kristyna_Launova.pdf)

• Anotaci v českém jazyce (Anotace_cz.pdf)

• Anotaci v anglickém jazyce (Anotace_en.pdf)

• Klíčová slova (Klicova_slova.pdf)

• Naskenované zadání bakalářské práce (Zadani_BP.pdf)

• Soubory se změřenými daty ve formátu .xlsx a .txt

• Fotografie ventilátorů
