České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Kristýna Launová

s názvem: Vlastnosti aktivních modelů plic při umělé plicní ventilaci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 26
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitých vzorů. 24
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 9
5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak rozdělujeme poddajnost respirační soustavy z hlediska způsobu měření?

2. Jaký z těchto parametrů je nejčastěji zobrazován resp. odečítán v běžné praxi? Proč?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Autor se orientuje v dané problematice poměrně dobře pouze s drobnými výjimkami. Diskuze k závěrům práce je poměrně strohá bez jakéhokoli vztažení zjištěných závěrů například ke konstrukci zkoumaných aktivních modelů plic.

V závěru práce je autorem doporučeno ověřovat správnost chování zkoumaných modelů při použití v praxi, avšak bez jakéhokoli upřesnění navrhované metodologie.

Stejně tak odkaz na použití zkoumaných modelů v praxi postrádá jakýkoli komentář vysvětlující přesah zjištěných skutečností do praxe - důvody omezující použití těchto modelů a případná omezení použití např. z hlediska patientského portfolia popřípadě simulace patologií apod.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Hykel
Organizace: Dräger Medical s.r.o.
Kontaktní adresa: Obchodní 124, 251 01 Čestlice

Podpis:
Datum: